
 C- 66-06-2023

Votants :  75

Convocation du Conseil d’Agglomération :
le 23 juin 2023

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL

Séance du 29 juin 2023

MÉDIATHÈQUES - APPROBATION DU PROJET SCIENTIFIQUE ET CULTUREL, ÉDUCATIF ET SOCIAL (PSCES) DU RÉSEAU DES
MÉDIATHÈQUES ET DE LA LECTURE PUBLIQUE 

Titulaires et suppléants présents :
Stéphanie ANTIGNY, Jérôme BALOGE, Jeanine BARBOTIN, Ségolène BARDET, Fabrice BARREAULT, Jean-Michel BEAUDIC, Jacques BILLY, Gérard BOBINEAU, François
BONNET,  Marie-Christelle  BOUCHERY,  Cédric  BOUCHET,  Sophie  BOUTRIT,  Christian  BREMAUD,  Eric  BRINEAU,  Sophie  BROSSARD,  Françoise  BURGAUD,  Alain
CANTEAU,  Alain  CHAUFFIER,  Clément  COHEN,  Thierry  DEVAUTOUR,  Jean-Pierre  DIGET,  Patricia  DOUEZ,  Romain  DUPEYROU,  François  GIBERT,  Cathy  Corinne
GIRARDIN,  Christian GRONDEIN, Anne-Sophie GUICHET,  François  GUYON, Thibault  HEBRARD,  Florent JARRIAULT,  Nadia JAUZELON, Yann JEZEQUEL, Lucien-Jean
LAHOUSSE, Anne-Lydie LARRIBAU, Alain LECOINTE, Sonia LUSSIEZ, Elisabeth MAILLARD, Sophia MARC, Elmano MARTINS, Sébastien MATHIEU, Philippe MAUFFREY,
Dany  MICHAUD,  Marie-Paule  MILLASSEAU,  Lucy  MOREAU,  Aurore  NADAL,  Frédéric  NOURRIGEON,  Richard  PAILLOUX,  Eric  PERSAIS,  Franck  PORTZ,  Claire
RICHECOEUR, Agnès RONDEAU, Jean-François SALANON, Dominique SIX, Johann SPITZ, Yvonne VACKER, Florence VILLES, Valérie VOLLAND.

Titulaires absents ayant donné pouvoir :
Annick BAMBERGER à Clément COHEN, Claude BOISSON à Jean-Pierre DIGET, Yamina BOUDAHMANI à Stéphanie ANTIGNY, Olivier D'ARAUJO à François BONNET,
Emmanuel EXPOSITO à Jérôme BALOGE, Noélie FERREIRA à Yvonne VACKER, Gérard LABORDERIE à Romain DUPEYROU, Gérard LEFEVRE à Jeanine BARBOTIN, Bastien
MARCHIVE  à Valérie  VOLLAND,  Rose-Marie  NIETO à Thibault  HEBRARD,  Corinne RIVET  BONNEAU à Sonia  LUSSIEZ,  Nicolas  ROBIN à  François  GUYON,  Florent
SIMMONET à Elmano MARTINS, Mélina TACHE à Ségolène BARDET, Philippe TERRASSIN à Dominique SIX, Séverine VACHON à Alain LECOINTE, Nicolas VIDEAU à
Anne-Lydie LARRIBAU, Lydia ZANATTA à Marie-Paule MILLASSEAU.

Titulaires absents suppléés :
Daniel BAUDOUIN par Eric BRINEAU, Philippe LEYSSENE par Christian GRONDEIN.

Titulaires absents :
Christelle CHASSAGNE, Gérard EPOULET, Guillaume JUIN, Michel PAILLEY.

Titulaires absents excusés :
Christophe GUINOT, Alain LIAIGRE, Marcel MOINARD.

Président de séance : Jérôme BALOGE

Secrétaire de séance : Aurore NADAL



C- 66-06-2023

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU NIORTAIS

CONSEIL D'AGGLOMÉRATION DU JEUDI 29 JUIN 2023

MÉDIATHÈQUES - APPROBATION DU PROJET SCIENTIFIQUE ET CULTUREL, ÉDUCATIF ET
SOCIAL (PSCES) DU RÉSEAU DES MÉDIATHÈQUES ET DE LA LECTURE PUBLIQUE 

Monsieur Alain CHAUFFIER, Vice-Président Délégué, expose,

Après examen par la Conférence des Maires,

Sur proposition du Président,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu la délibération du Conseil  d’Agglomération du 25 juin 2018 présentant le Projet Scientifique et
Culturel,  Educatif  et  Social  (PSCES)  du  réseau  des  médiathèques  et  de  la  lecture  publique  de  la
Communauté d’Agglomération du Niortais pour la période de 2018 à 2022,

Considérant que le PSCES est un projet d’établissement et un outil de pilotage stratégique qui fixe les
grandes orientations et axes de fonctionnement à savoir :

- Les objectifs qualitatifs et quantitatifs,
- Un programme d’actions détaillé qui indique clairement les actions culturelles, éducatives et

artistiques,  le  développement  des  collections,  le  développement  des  nouveaux  services,
l’accessibilité pour tous les publics, l’intégration du numérique, la politique en termes d’horaires
et de tarification, les moyens humains et financiers mis en œuvre au regard de l’ensemble des
axes du projet.

Le  précédent projet  2018-2022 étant arrivé à  échéance,  un travail  collaboratif,  s’appuyant sur les
orientations politiques communautaires et  une veille  sur  les  enjeux  actuels  en matière de lecture
publique, a été mené avec le personnel de la Direction des Médiathèques.

Le nouveau projet 2023-2027 s’articule autour de quatre axes de travail :
- L’élargissement des publics
- L’enrichissement de l’offre documentaire
- L’animation du territoire et la communication
- Les dynamiques internes mises au service des projets

Ces axes sont déclinés en objectifs stratégiques, opérationnels et en actions concrètes permettant de
mieux s’adapter aux réalités, besoins et attentes des publics et des territoires, dans le cadre d’une
ambition partagée avec les équipes d’orienter l’action vers :

- L’atteinte d’un équilibre entre médiathèque centrale, bien visible et emblématique, et maillage
du territoire  grâce aux 10 médiathèques hors ville-centre et  à un bibliobus desservant les
communes sans bibliothèque ;

- La distribution et la qualité de l'offre et des services, en tout lieu.



Le Conseil d’Agglomération, après en avoir délibéré :

- Approuve le Projet Scientifique et Culturel, Educatif et Social du réseau des médiathèques et
de  la  lecture  publique  de  la  Communauté  d'Agglomération  du  Niortais  pour  la  période
2023-2027.

Le Conseil d'Agglomération adopte à l'unanimité cette délibération.

Pour : 75
Contre : 0
Abstention : 0
Non participé : 0

Aurore NADAL

Secrétaire de séance

Alain CHAUFFIER

Vice-Président Délégué


	EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL
	Séance du 29 juin 2023
	Médiathèques - Approbation du Projet Scientifique et Culturel, Éducatif et Social (PSCES) du réseau des médiathèques et de la lecture publique

